

Indstilling til Korpsledelsen
Vedrørende: Alkohol- og rygepolitik
(justeret, 2017.08.13)
Mødedato: **skriftlig behandling**

Modtaget på korpskontoret: -
Kommentarer: -

Overskrift	Orientering/drøftelse/beslutning om ny alkohol- og rygepolitik i Det Danske Spejderkorps
Fra	Kristine og Marie (Korpsledelsen), med gennemlæsning og rettelser fra Peter Tranevig (Kommunikationschef) og Charlotte Bach Thomassen (Generalsekretær)
Resumé	Det Danske Spejderkorps tidligere alkohol- og rygepolitikker er fra 2009 og det er derfor på tide at opdatere disse.
Overblik	Korpsledelsen har på mødet den 3. maj modtaget indstilling fra Relationer med forslag til nye retningslinjer for rygning og alkohol i DDS. Korpsledelsen har derefter diskuteret muligheden for og eventuelt indhold af ny politik for alkohol og rygning i løbet af weekenden i slutningen af maj. Denne indstilling er derfor en opsamling på disse snakke og en officiel beslutning om DDS nye ryge- og alkoholpolitik.
Behandling	<ul style="list-style-type: none">• Det forventes at korpsledelsen nikker til politikkerne, evt. med mindre ændringer.• Behandles på førstkomende beslutningsmøde eller i skriftlig behandling.
Indstilling	<p>Det indstilles at Korpsledelsen beslutter følgende alkoholpolitik og rygepolitik:</p> <p>Alkoholpolitik: Det Danske Spejderkorps arbejder for, at unge og voksne har et ansvarligt forhold til alkohol. Det betyder, at:</p> <ul style="list-style-type: none">- Alle arrangementer i DDS overholder lovgivningen: Minimumsalderen for at købe og få udskænket alkohol er henholdsvis 16 år og 18 år.- Såfremt der sælges eller udskænkes alkohol til et arrangement i DDS-regi, tilbydes der altid alternativer og alkohol er aldrig det samlende element ved korpsets aktiviteter.- Børn og unge under 16 år oplever ikke spejdere eller ledere, der er berusede, i forbindelse med spejderaktivitet.- Spejdere forholder sig til hvordan de indgår i samfundet og forholder sig til samfundets normer, herunder unges forhold til alkohol.- Alle grupper, spejdercentre, arrangementer og andre enheder tager aktivt ansvar for at unge og voksne forholder sig til fællesskabers måder at nyde, feste med og afholde sig fra alkohol. <p>Alle grupper og arrangementer forholder sig til denne alkoholpolitik, og hvordan den udleveres i praksis.</p> <p>Rygepolitik: Det Danske Spejderkorps arbejder for at ingen børn, unge eller voksne udsættes for passiv rygning eller oplever rygning. Det betyder, at:</p> <ul style="list-style-type: none">- Ingen spejdere skal se andre spejdere, ledere eller familier ryge under spejderaktiviteter- Der er intet salg af tobaksvarer i regi af Det Danske Spejderkorps- Alle arealer ejet af Det Danske Spejderkorps arbejder med at blive røgfri <p>I sammenhæng med offentliggørelsen af de nye politikker vil baggrundsinformation, hensigt og cases blive præsenteret til grupperne, så de kan arbejde aktivt med politikkerne og beslutte hvordan de ønsker at udleve dem lokalt. Derudover vil små videoer med bevæggrund og baggrund for politikernes ordlyd blive offentliggjort i samme ombæring.</p>
Formål og strategisk betydning	<ul style="list-style-type: none">• Det primære formål med indstillingen er at sikre at vi har tidssvarende politikker for henholdsvis alkohol og rygning.• Det sekundære formål er at gøre grupperne opmærksomme på vores politikker og tage initiativ til at tage aktiv stilling til dem lokalt.
Andre inddragede	<ul style="list-style-type: none">• Dele af materialet er tilsendt af DDS Relationer• Politikkerne er skrevet på baggrund af snakke, som korpsledelsen har haft i deres fælles weekend i slutningen af maj 2017.

Indstilling til Korpsledelsen
Vedrørende: Samværspolitik
Mødedato: skriftlig behandling

Modtaget på korpskontoret: -
Kommentarer: -

Overskrift	Samværspolitik for Det Danske Spejderkorps
Fra	Generalsekretær
Resumé	I forbindelse med drøftelse af ryge- og alkoholpolitik, og i lyset af den seneste tids erfaringer med sager i Det Danske Spejderkorps og lignende organisationer omkring krænkelser og overgreb, herunder mediernes fokus herpå, besluttede korpsledelsen at forholde sig til formuleringen af en samværspolitik.
Overblik	<p>Forslag til samværspolitik tager afsæt i de erfaringer korpset har gjort sig de seneste år, herunder dialogen med og støtten til grupper, der har stået i svære situationer med afsæt i sager om krænkelser og overgreb. Desuden tager forslaget til samværspolitik udgangspunkt i Det Danske Spejderkorps' Tryghedsvejledning, input fra Børns Vilkår og Red Barnet samt erfaringsudveksling med andre børne- og ungdomsorganisationer, herunder KFUM-Spejderne og FDF.</p> <p>Forslag til samværspolitik skal ses i sammenhæng med muligt lovforslag om udarbejdelse af samværsregler i grupperne stillet af korpsledelsen på korpsrådsmødet til november.</p>
Behandling	Korpsledelsen kommer med input i skriftlig behandling og beslutter samværspolitikken.
Indstilling	<p>Korpsledelsen drøfter og beslutter samværspolitik med afsæt i følgende forslag:</p> <p>Samværspolitik</p> <p>Det Danske Spejderkorps har stærke værdier og metoder for udviklingen af børn og unge, som vi fortsat ønsker skal være afsæt for at udleve korpsets formål. Her er det vigtigt, at vi fortsat har et godt miljø for gode og meningsfulde relationer fx at vi kan have fysisk kontakt med hinanden, sove i telt sammen og dyrke aktiviteter, som at bade i sø og hav, på tværs af aldersgrupper og køn.</p> <p>Det Danske Spejderkorps arbejder for at børn og unge imellem og børn, unge og voksne imellem har gode og sunde relationer til hinanden som et afgørende fundament for god trivsel og samvær i forbindelse med spejderaktivitet.</p> <p>Vi har et godt miljø for gode og meningsfulde relationer ved at alle enheder i Det Danske Spejderkorps tager ansvar for at:</p> <ul style="list-style-type: none">- Voksne er rollemodeller for gode og sunde relationer til børn, unge og andre voksne. Både i forhold til god og respektfuld sprogbrug og fysisk kontakt.- Det er barnets og den unges grænser der er udgangspunktet for, hvor tæt voksne skal være på dem. Herunder respekt for børns og unges blufærdighed fx under omklædning og badning.- I situationer, hvor der opstår tvivl om oplevelser, hændelser eller forløb i samværet mellem børn, unge og voksne er det altid det enkelte barn eller unges tarv, der sættes i centrum og varetages.- Vi overholder lovgivning og informerer unge og voksne om at det er strafbart at have seksuel omgang med et barn under 15 år. Og at det er strafbart at have seksuel omgang med børn og unge under 18 år, hvis man har status som underviser eller opdrager, som fx leder eller hjælper, eller groft misbruger en overlegenhed i kraft af alder og erfaring.- Vi underretter relevante myndigheder, eller anmelder sagen, hvis vi får viden om at et barn eller ung er udsat eller har været udsat for krænkelser eller overgreb. <p>Alle grupper, spejdercentre og arrangementer forholder sig årligt til denne samværspolitik og gældende tryghedsvejledning samt hvordan de udleveres i praksis.</p>
Formål og strategisk betydning	Der er i samfundet øget fokus på situationer hvor børn og unge udsættes for krænkelser og overgreb. Det Danske Spejderkorps har stærke værdier og metoder for udviklingen af børn og unge, som vi fortsat ønsker skal være afsæt for at udleve korpsets formål. Her er det vigtigt, at vi fortsat har et godt miljø for gode og meningsfulde relationer fx at vi kan have fysisk kontakt med hinanden, sove i telt sammen og dyrke aktiviteter, som at bade i sø og hav, på tværs af aldersgrupper og køn. Med en tydelig samværspolitik, gode materialer, der kan forebygge mistrivsel, krænkelser og overgreb og vejledning i håndtering af børn, der

	betror sig til ledere i korpset kan balancen sikres mellem at adressere vigtige problemstillinger i forholdet mellem spejdere og ledere og holde fast i de værdier vores fællesskaber bygger på.
Andre inddragede	-
Baggrund og fakta	-
Beskrivelse	-
Eksekvering	-
Interes-senter , motivation og kom-munikation	Samværspolitikken formidles via nyhedsbrev og dds.dk samtidigt med ryge- og alkoholpolitikken. Samværspolitikken skal ses i sammenhæng med muligt lovforslag om udarbejdelse af samværsregler i grupperne. Derudover har samværspolitikken tilknytning til igangsat udvikling af materialer i samarbejde med andre børn- og ungdomsorganisationer samt Børns Vilkår, der skal støtte grupperne i at udarbejde samværsregler og give dem indsigt og viden om børns trivsel, mistrivsel og voksnes rolle i den forbindelse.